ISSN: 2734-9195 20:28 04/04/2024

Chùa Liên Phái nằm cuối con ngõ cùng tên ở phố Bạch Mai, phường
Cầu Dền, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội, ngôi chùa với kiến
trúc cổ kính cùng với giá trị lịch sử đặc biệt của kinh thành Thăng
Long xưa.

Lược sử chùa Liên Phái

Chùa Liên Phái được xây dựng từ năm Bảo Thái thứ 7 (1726), đời Lê Dụ Tông. Tổ
khai sáng ra chàu Liên Phái là Tổ Cứu Sinh (1696-1733), pháp hiệu Như Trừng
Lân Giác (khi chưa xuất gia là Thế tử Trịnh Thập), vốn dòng dõi chúa Trịnh, được
cấp đất lập tư dinh ở vùng này.